Amplius si omnia insunt quidem huiusmodi: in inuisum et non sunt: sed segregantur cum insunt: dicuntur autem et a plurimo: sit autem ex quolibet quodlibet: ut ex carne aqua segregatur et caro ex aqua: omne autem corpus finitum resecatur a corpore finito et ceterum. Textu commenti. XXXVII.

Questio.

XVII.

Ita ista parte queritur: utrumque quodlibet corpus finitum plenum possit per ablationem aliqui finiti aliquoties factum. Arguit primo breviter quod non: quod illud quod est divisibile in infinitum non potest columi per ablationem aliqui finiti aliquoties factum: sed est evidens: sed omnino corpus finitum est divisibile in infinitum cum sit permutatum, quod et ceterum.

Oppositorum arguitur per Aristotelem in littera.

Ad questionem est intelligendum breviter quod divisione corporis finiti in suas partes potest fieri duobus modis. Uno: in partes eiusdem quantitatis et equeles subdivinatur: ut si lignum dividatur in partes: quatuor libras et unum pedem. Alio: potest fieri divisione corporis finiti in partes eiusdem proportionis: non tamen eiusdem quantitatis, ut si lignum dividatur in duas medietates: et velerum libras medietas in duas medietates: et sic procedendo potest fieri divisione in partes eiusdem proportionis: ita

Questio

¶ sicut pme partes in quas fuit diuisio sunt dividie ad totuz. sic partes in quas sit diuisio secunda sunt dividie ad illas que dividunt in eas: et tamē nō sunt equeales ad inuicem: qz medietas totius est maior medietate partis. Similiter aut posset fieri fm alias pportiones: vt si lignū dividere in tres partes et quelibet illaz in tres partes. Ulterius sciendū q aliquid nō repugnat alicui fm vna rōne qd tamē repugnaret ei fm alias: vt homini albo fm q alb⁹ repugnat nigru esse: sed nō repugnat homini fm q homo. similiter autem et in alijs multis.

LUNC DICO q nulli corpori finito fz q pthuū est et finitum repugnat cōsumi per ablationē partiuū eiusdem quātitatis et equaliū aliquoties factā: imo si ab aliquo corpore finito quantiūq sit magnum auferat corpus finitum quantiūq paruu toties posset auferre q totū esset consumptū. Et hoc statiz probat: quia si corpori finito repugnaret sumi per ablationē partiuū eiusdem quātitatis, tūc in ipso essent partes infinitē sibiūnicē equeales: pto alio enīz nō repugnaret ei inquātū cōtinuū et finitū nisi ppter infinitatē hmōi partium: sed hoc est impossibile. Non enim est intelligibile q in aliquo corpore finito sint partes eiusdem quātitatis simplē infinite: imo sicut in ligno. to. pedū nō est quantitas vniūs pedis nisi decies: sic in corpore quantiūq finito non est nisi finities: quecūq determinata: vt in celo nō sunt ptes finite equeales vni grano milij: sed finite secundum naturā. Et hoc probat euideretur: qz si in aliquo corpore finito esset infinite partes sibiūnicem equeales: sequeret q si esset infinitum corpus simplē non haberet plures partes equeales q finitū: qz vtrōbiqz eēt simplē ceter infinitē. hoc aut est impossibile. licet. n. sit impossibile esse corpus infinitū: tñ ista cōditionis est necessaria si esset corpus infinitum simplē: in ipso essent plures partes quantitatibus equeales q in ipso finito. alter. n. infinitum non esset maius finito. ergo impossibile est in corpore finito esse ptes infinitas multitudine equeales sibiūnicem: quare videz q ipsi corpori finito rōne quis finitū est non repugnet cōsumi per ablationē partiuū equalium aliquoties factā. **Secundo** est dōm q corpus finitum nō potest consumi per ablationē partiuū eiusdem proportionis: in equaliū tamē adiuicem: qz illud qd est in infinitum diuisibile quātum ad alias partes nō posset cōsumi per quātūq ablationē partiuū hmōi. det enim q consumere. tunc diuisio terminaretur: et sic nō esset infinitum: sed omne corpus finitū diuisibile est in infinitum in partes eiusde pportionis. Aut. n. est diuisibile in infinituz: aut eius peruenit diuisio ad idiusibilis: sed nō est dōm q diuisio continui perueniat ad idiusibilis: quia tunc cōtinuum esset compositum ex inidiusibilibus: cuz vnuquodqz sit compositū ex illis in que diuidit. hoc aut est impossibile: vt demonstratū est in 6° huius. ergo diuisio continui est in infinitū in partes eiusdem pportionis: et sic per ablationē talū ei repugnat cōsumi. **Tertio** dōz est q alicui corpori finito vt tale corp⁹ repugnat diuidi: et per cōsequens repugnat ei cōsumi per ablationē talū partiuū equaliū: qz illi qd est perpetuum et ingenerabile et incorruptibile repugnat consumi per ablationez partiuū quarūciūq. repugnat dico rōne qua tale. Sed corp⁹ celeste finitum fm magnitudinem existens est ingenerabile et incorruptibile. quare z̄c. **Maior** p3: qz omnis substātia que aliquando diuidit in partes quātitatiuas est corruptibilis aliquo modo: qz ad tam paruā quātitatē potest deduci q ea nō pot saluari forma naturalis: vt p3 ex pcedēti rōne. et minor p3 in pmo celi et mundi. ibi. n. demonstratum est q celum est ingenitum et incorrupti-

Primi

bile. ergo ipsi ratione qua tale repugnat diuidi et consu- mi per ablationem partium quarumcunqz.

Ad ratione 3 p3 ex dictis. verum est. n. qz ip3 in partes eiusdem pportionis. fz nō in partes eiusdem quātitatis. i. equeales: ideo non est contra dicta. quare z̄c.

C Omnes igitur principia contraria faciunt. Textu cōmen. **XLI.** **Questio.** XVIII.

Verit hic vtrū pncipia rerum nālūz sint ptraria. **C** Arguit pmo q non: qz pncipia nō fuit ex alterutris: fz ptraria fuit ex alterutris. qre z̄c. **Maior** p3 in lfa: et minor silt ibidē. nō. n. qdlibet sit ex qlibet: fz ex ptrario vel medio: vt albū sit ex nō albo nō quoqz: fz ex nigro et ex medio. silt aut et in alijs. **C** Itēz 2° si pma pncipia essent contraria. tūc primi pncipij eēt pncipiuz: qd est impossibile: qz primo nihil est pūs: et pbat psequentia: qz cuz substantia nihil sit ptrariū: oportet q si pma pncipia sint ptraria q ipsa essent accidentia: accidentes autem semper est in subiecto aliquo qd ē pncipiuī ei⁹ et prius eo: quare z̄c. **C** Itēz 3° si pncipia essent contraria. tunc ex nō substantijs fieret substantia: hoc aut est impossibile: qz illō ex quo aliquid sit est pūs eo qd sit: et sic nō substantia eēt prior substantia: qd est falsum. et psequentia probat: qz substantiam non dicimus esse contrariam substantie. vnde si pncipia eēt cōtra- ria. tūc nō essent substantie: cuz igit substantia fuit ex pncipijs: omnia. n. vel sunt pncipia vel ex pncipijs: sequit qz ex nō substantijs fuit substantia. **C** Item 4° si pncipia essent ptraria: omnia naturalia essent corruptibilis: qd est falsuū p corporib⁹ celestibus. vt p3 primo celi et mundi. et p3 pntia: qz ptraria sunt adiuicē corruptiua. vt de monstrarat in littera. et in pmo de generatione. quare z̄c. **C** Oppositum arguitur per Arist. et Lōmentatorez: et in hoc pcordauerūt oēs antiqui z̄c. vt dicit Arist. in lfa. **T.c.20.** **T.c.50.** **T.c.91.**

Ad questione 3 istaz est intelligendū q res naturales possunt piderari duplī. Uno modo quātū ad suū esse. Alio modo quātum ad suum fieri qd pcedit ipsuz esse actu. **C** Tūc potest dici ad questionē. Primo q pncipia rez naturaliū quātum ad suū esse nō sunt contraria sibiūnicem. s. pncipia intrinseca: et hoc est facile videre: qz illa quoqz vnu est perfectio alterius nō sunt ptraria sibiūnicem: et hoc est manifestū: qz vnum cōtrarioz nō est perfectio alterius dans ei esse. vt albedo nō est perfectio nigredis dans ei esse: nec ecōuerso. similiter aut et in alijs: sed pncipia rez naturaliū quātum ad esse coꝝ sic se habent q vnum est perfectio alteri⁹: forma enim est actus et perfectio mate- rie. qre z̄c. **C** Secundo est dōm q aliqua pncipia rez naturaliū quantū ad fieri eoꝝ sunt contraria: et ad hoc potest adduci ratio quā Arist. ponit in littera. illa sunt pncipia rez naturaliū que nō sunt ex alterutris: nec ex alijs: et omnia alia sunt ex eis. hec enīz reqrunt et sufficiunt ad hoc q aliqua sunt pncipia rez naturaliū: fz pma ptraria sunt hmōi. nō. n. fuit ex alijs: qz tūc nō essent pma nec sunt ex alterutris: eo q ipsa sunt ptraria. vnu. n. ptrarioz nō sit ex alio. i. nō mutat in illō. vt exponit Lōmentator: et oia alia a pmissis ptrarijs sunt ex ipmis pmissis ptrarijs. Omnia. n. alia a pmissis ptrarijs vel sunt cōtraria secunda vel media: modo ipsa ptraria secunda fuit ex ptrarijs. vt p3 inducedo. albedo. n. sit ex nō albo: et do- mus ex non domo: et ipsa etiā media fuit ex contrarijs: vt colores medij fuit ex extremis. s. ex albo et nigro: et te- pidum sit ex calido et frigido. quare z̄c. **C** Itē forma et

T.c.3.

T.c.20.

priuatio sunt principia rerum naturalium quantum ad fieri: et hoc probabitur in sequentibus: sed forma et priuatio sunt contraria aliquo modo. ergo aliqua contraria sunt principia rerum naturalium quantum ad fieri ipsorum. **C** Tertio est dicitur quod non omnia principia rerum naturalium etiam quantum ad fieri sunt contraria: immo preter contraria opere esse aliud principium quod nulli sit contrarium. Et hoc probatur sic: nisi esset aliud principium ipsius fieri rei naturalis aliud ab utroque contrario, tunc fieri ipsius rei naturalis non reciparet in aliquo subiecto: nec similiter forma rei naturalis: et hoc est impossibile ut manifestum est cuilibet intelligenti: cu. n. fieri ipsius rei naturalis sit motus ad ipsorum reum generatorem: motus autem requirit semper aliquid subiectum cu. sit quoddam accidentes. ergo sequitur quod ipsum fieri vult recipi in aliquo subiecto. Alterius enim nihil dicere moueri illo motu: et consequentia per hoc est quod fieri ipsius rei naturalis non recipit in priuatione contraria forme ad quam ordinatur fieri: nec ipsa forma ad quam redit fieri recipitur in priuatione sui. vnu. n. oppositorum non recipit alterum: nec etiam fieri alterius. ergo preter contraria opere esse aliud subiectum quod nulli sit contrarium: sicut in potentia ad ambo. Et hec est ratio Aristoteles. in libro primo. **C** Et confirmatur: quod si fieri rei naturalis recipetur per se in priuatione procedere formam facit: cu. ipsa priuatio sit per se non ens. tunc non ens per se recipit ipsum fieri: et cu. fieri sit idem quod motus ordinatus ad rem glandam: tunc in priuatione et negatione est motus. Omne autem in quo est motus per se mouet per se. et ipsa priuatio motus mouetur per se ad formam facit: illud autem quod per se mouetur ad aliquid terminato motu: inuenit sub illo et informatur eo. igitur priuatio inueniret sub forma et informaret ipsa formam: quod est per se impossibile. ergo fieri non recipit in priuatione forme procedere formam: opere igitur quod aliquid sit subiectum propter ipsum priuationem: et sic sequitur quod non omnia principia rerum naturalium quantum ad fieri sunt contraria: et quod non solum contraria sunt principia rerum naturalium quantum ad fieri: et ista est determinatio Aristoteles. vult enim principia contraria esse contraria aliquo modo vel est et necessarij: aliquo modo non. scilicet non omnia. **C** Et est intelligendum quod contrarietas accipit duplicitate. Uno modo stricte et proprie: et ista est repugnatio duarum formarum positarum in eodem genere predicibili existentiis et subiunctis successoriis in eodem subiecto. Et adhuc ista est duplex. Una perfecta et talis non potest esse nisi unum ab omnibus: et hec est contrarietas extrema in illo genere. sicut contrarietas caliditatis maxime ad maximam frigiditatem: et ista est maxima distantia talium formarum. Alia est imperfecta et diminuta. sicut contrarietas medio et ad extrema: et hoc habet ex parte metaphysica. Alia est contrarietas improprie dicta que est oppositio inter priuationem et habitum. hec autem oppositio rationabiliter vocatur contrarietas: quod semper unum contrarium proprius dictum est diminutum et minus perfectum respectu alterius: et sic magis appropinquat ad priuationem: et alterum est perfectius et magis habet rationem habitus. Item subiectum existens sub uno contrario est semper priuatum alio: et nomine contrarietas extendit ad oppositionem que est inter priuationem et habitum. Modo cum dicebat quod principia rerum naturalium sunt contraria quantum ad fieri non intelligit quod sunt universaliter contraria vera contrarietate et proprie dicta: quod talia contraria non sunt in genere substantiae: et sic non esset contradictione omnium principiorum rerum naturalium intrinsecorum: sed est intelligendum quod sunt contraria vel contrarietas improprie dicta vel contrarietas sumpta large: talia autem contraria bene sunt in genere substantiae. Nam iesum una forma substantialis per se non sit contraria alteri contrarietate proprie dicta: tamen forma

substantialis generabilis opponitur priuationis: sicut habitatus opponit priuationi: ita et qualibet formam generalabilem precedit priuatio eius in materia. **C** Tunc ad rationes. **C** Ad primam cum dicere est ut contraria recte. Loquendo quod priuatio non sunt ex alterutris. Et cum dicitur quod contraria sunt ex alterutris: verum est contraria secunda ut album et nigrum: et sic de aliis. Sed contraria prima non sunt ex alterutris. forma enim non sit ex priuatione: nec econuerso. et ideo non est controversia in dictis Aristoteles. **C** Alterius dicit communiter et forte melius quod contraria possunt duplicitate considerari. Uno modo quantum ad formas: et sic unum non sit ex alio. immo mutatur in alio. ut exponit commentator. priuatio enim non mutatur in formam: nec econverso. sicut nec albedo in nigredinem. Alio modo possunt considerari contraria quantum ad subiecta: et sic unum sit ex alio ut album ex nigro. immo ex subiecto quod est sub nigredine vel medio. similiter et in aliis. **C** Sed contra hoc obiectum: quod si sic intelligatur contrarium fieri ex contrario. ratione subiecti. tunc contrarium non sit ex contrario nisi per accidentes: cuius oppositum vult Aristoteles. in littera. ubi dicitur quod per se loquendo album non sit ex quoque sed ex non albo: non quoque: sed ex albo quod est nigrum vel medium: sermo enim scientificus debet intelligi ne per se. **C** Item similiter posset dici aliud fieri ex disperato ratione subiecti: et quod subiectum existens sub uno disperato est in potentia ad alterum ut dulce est in potentia ad album: et sic non per se nec minus est dicere aliud fieri ex contrario quod ex disperato: cuius oppositum vult Aristoteles. in littera. ergo non est sic intelligendum contrarium fieri ex contrario vel medio. ratione subiecti. **C** Ad primum dicendum quod per accidens potest capi duplicitate ut ad propositum spectat. Uno modo prout distinguitur contra per se et primo. Alio modo accipit per accidentes. ut distinguit contra determinatum et necessarium. Modo unum contrarium bene sit ex altero per accidentes prior modo. immo per se et primo principaliter. illud enim ex quo primo per se sit aliud est pars eius. Unum autem contrarium non est pars alterius. Sed secundo modo contrarium bene sit ex contrario vel medio per accidentes. immo determinante et non necessario: modo unum contrarium sic sit ex altero. immo determinante et necessario sit ex alio contrario vel medio: quod est per se et primo. quia contrarium per se et primo sit ex ente in potentia: ut album ex potentia albo. sicut autem et in aliis. Modo illud quod est in potentia ad unum contrario necessarium et determinante est sub alio contrario vel sub medio: ut omne quod est in potentia ad album necessarium est nigrum vel medio colore coloratum. et ideo unum contrarium sit ex altero necessario et determinante: et sic non sit per accidentes: scilicet quod per accidentes distinguitur contra necessarium: et hoc modo irrexit philosophus fieri contrarium ex contrario per se. Illud enim quod est minus per accidentes potest dici per se respectu eius quod est magis per accidentes. et id determinatum. **C** Per hoc autem per solutionem ad tertium dubium cum dicebatur quod similiter et ceterum dico quod non est simile: quia ex disperato non sit aliud determinante et necessario: sed contingenter ut album non necessario sit ex dulci: quia non est necessarium quod potentia album sit dulce actu aut actu amarum: nec econverso: immo actu dulce potest esse non in potentia album: sed actu album. similiter autem et in aliis disperatis: quia multum differt per accidentes et id determinante fieri ex aliquo disperato et respectu huius fieri ex contrario dicitur contrarium fieri per se ex alio determinante: licet non sit simpliciter per se et primo. **C** Ad secundam rationem patet ex dictis. bene enim concluditur quod principia non sunt contraria omnia loquendo de contra-

Questio

Primi

XIX.

rietate proprie dicta: sed de alia contrarietate nō contingit. similiter autem ad tertium. Sed est aduertendum q̄ cōmentator dicit. q̄ iste rōnes non necessario concludunt principia nō ēē p̄traria: nec Arist. induxit eas tāq̄ demonstratiwas: sed vt p̄biles: cū. n. dī q̄ p̄trarietas nō sit in substātia. dicit Lōmetator q̄ bene verū est sūm subiectū: sed nō h̄z formā. t̄ ideo nō p̄cludit q̄ principia sube nō sunt contraria: t̄ ad hoc induxit dcm̄ Arist. qui dicit subaz nō esse p̄trariā substantie. vez̄ est de substātis compositis: sed nō de simplicib⁹. t̄ ideo ille rōnes nō omnino p̄cludunt q̄ principia nō sunt p̄traria: possimus ergo dicere q̄ vez̄ sit q̄ iste rationes non p̄cludunt q̄ principia nullo modo sunt p̄traria: nō sunt p̄traria ali quo modo. s. large loquēdo de p̄trarietate. vt dictuz est. Sed si loquamur de p̄trarietate p̄prie sic forte bene cōcludunt q̄ principia nō sunt contraria: q̄ talis p̄trarietas nullo modo est in suba. vnde p̄ter p̄prie dicta p̄traria op̄z esse aliqd aliud principiuz. **C** Ad formam ergo rōnum cū dicebat primo. si principia essent p̄traria: tunc principiū esset principiū. vez̄ est si sunt p̄traria p̄prie. talis enīz p̄trarietas nō est nisi inter accidēta que requirunt subiectū ens actu p̄cedens ea. Sed si principia sunt p̄traria p̄trarietate large dicta tūc nō sequit: talis enīz p̄trarietas est inter formaz substātiale t̄ priuationē ei⁹: t̄ ipa forma substātialis non requirit subm̄ ens actu: t̄ ideo bñ p̄cludit q̄ principia nō sunt contraria p̄trarietate p̄prie: sed nō p̄cludit q̄ nullo modo sunt contraria. **E**t est diligēter p̄siderandū. q̄ licet ista ratio Arist. nō convinat principia nō esse p̄traria: tamen habet necessario ex ea: q̄ op̄z esse aliud principium p̄ter p̄traria: s. in hoc sufficit ratio Arist. Nam siue sit contrarietas improprie dicta siue p̄prie dicta: semper oportet p̄trariū esse in aliquo subiecto. idē. n. dī esse subiectū priuationis t̄ habitus. s. i. n. **D**ecundū principia contraria p̄trarietate que est inter priuationē t̄ habitū etiaz concedit esse aliud principiū p̄ter p̄traria. **T** Similiter ad 3^{am} cūz dicebat q̄ ex non substātis t̄c. vez̄ est si essent contraria p̄prie t̄ stricte: sed nō si sunt cōtraria large: t̄ talis p̄trarietas est inter formā t̄ priuationē forme. Et ex ista p̄cessione habet vlt̄rī q̄ nō sola p̄traria sunt principia: q̄ forme cui aliqd opponit priuatione op̄z esse aliqd subiectuz: t̄ sic ipsa nō est tota rei suba. **C** Ad 4^{am} cūz dicebat. q̄ tunc oia r̄. dico q̄ omnia nālia aliquo mō sunt corruptib⁹. vel h̄z subaz: t̄ hec est corruptio simpli: vel h̄z aliqua accentia. **E**t cū dī q̄ celum est incorruptibile: oēz est sūm subam: tñ bene est corruptibile sūm ybi. nam cū acquirit vñ vbi deficit altez: t̄ sic in celo sunt principia p̄traria s. sūm q̄ mouet. s. vbi t̄ priuatione. nāz dū mouetur ad aliquod vbi priuatū est illo: t̄ his contrarijs subiectū subiectuz s. suba celi. ideo dicit materia in potentia ad vbi t̄ quo. i. ad terminos trāsmutationis localis: quorū vñus est vnde. i. terminus a quo: t̄ aliud est quo. i. termin⁹ ad quē. t̄ iō nō valet ratio p̄tra dicta. **A**liter dī q̄ verū est si principia ēēt p̄traria p̄pria p̄trarietate: tūc omnia nālia ēēt corruptib⁹: sed nō op̄z q̄ si sunt large cōtraria t̄ cōmuniter dicta contrarietate. quare t̄c.

C Unde si aliquis priorem veram putabit esse rationem: t̄ banc necessarium est si debet saluare vrasq̄ rationem subesse quoddam tertium t̄c. **L**ex. **C**om. **L**III.

q̄ via p̄bs concludit hic q̄ preter cōtraria op̄z esse aliquā nām subiectō: t̄ illa non est nisi materia. ideo queris hic vrum materia prima sit ens. **C** Arguit p̄mo q̄ nō: q̄ cui⁹ forma est nō

ens: t̄ ipsum est nō ens: hoc est manifestum: q̄ esse rei est a forma eius: sed forma materie est nō ens: q̄ priuatione est forma materie: vt dicit Lōmetator in p̄rio bui⁹: p̄ua **L**o. **79.** t̄o aut̄ est per se nō ens. vt dicit Arist. quare t̄c. **C** Itēz 2^o si materia prima ēēt ens: aut ēēt ens naturale aut ma thematicū: aut diuinū per diuisionē sufficiētē que habetur in 6^o metaph. Sed nō est ens naturale: q̄ quodlibz **T**. **c. 2.** ene naturale habet aliquē motū determinatū: vt ignis surfuz: t̄ terra deorsum: t̄ sic de alijs. materia aut̄ prima nō habet aliquē motum naturale determinatū: nec est ens mathematicū aut diuinū: quia ista sunt abstracta a materia. vt p̄z in 6^o metaph. t̄ primo de anima. materia aut̄ nō est abstracta a materia vt manifestū est. q̄re t̄c. **C** Itēz 3^o illud qd̄ nō est substantia nec accidentis non est ens: cū ens dividat sufficiēter per substantiaz t̄ accidentes. vt p̄z in primo bui⁹: 2. 5. metaph. t̄ etiaz in predicamen **T**. **c. 13.** tis: sed materia nō est substantia nec accidentis. vt p̄z in 7. **T**. **c. 13.** metaph. vbi dictū est q̄ materia nec est quid: nec quale: **T**. **c. 8.** nec quantum: nec aliquid alioz quibus diuīsum est ens: nec priuationes horū. quare t̄c. **C** Itēz 4^o qd̄ est mediū inter p̄tradictoria nō est ens. vt p̄z. 4. metaph. sed materia p̄ma est h̄mō: est enīz mediū inter esse t̄ nō esse: si eut dicit Lōmetator in isto primo. quare t̄c. **L**o. **70.**

Oppositū arguit auctoritate Arist. in littera qui vult q̄ materia prima est aliquod ens diuersum a priuatione. t̄ idez vult Lōmetator t̄ omnes expositores Aristotelis.

Ad questionē dōz primo: q̄ materia est ens aliquo mō: q̄ illud quod est subiectū principale omnis transmutationis est ens aliquiter: nō ens enim non potest subiectū trāsmutationi: quia tunc non ens trāsmutaretur: quod est impossible. Sed materia prima est principale subiectū omnis trāsmutationis: ipsa enim est subiectū substātialis transmutationis: que est generatio t̄ corruptio: cū semp̄ oporteat subiectū aliquid cui attribuit fieri: vt probat Arist. in littera: t̄ hoc demōstrabitur post hoc. Est etiaz subiectū aliquo modo aliaz transmutationuz. s. subiectū remotū t̄ mediū. Nam omnis trāsmutatio est aliquo modo inter cōtraria: vt manifestū est: t̄ ipsi cōtrarijs oportet esse aliqd cōmune subiectū. quare t̄c. **C** Itēz illud ex quo componit aliqd est ens. nā nō ens: nō est de cōpositione entis: sed ex ipsa p̄ma materia aliqd cōponit. s. substātia naturalis. vt manifestū est. quare t̄c. **C** Itēz si prima materia esset simpliciter t̄ pure nō ens. tunc aliqd fieret ex nihil. hoc est falsum. ergo t̄c. falsitas p̄sequētis est nota: quia in hoc p̄uererūt omnes qui de natura locuti sunt q̄ ex nō ente omnino nihil sit: p̄sequētia p̄z: q̄ ipsa materia p̄ma est p̄mū subiectū ex quo fit aliqd cū inst: vt omnes p̄cedunt qui intelligūt quid nominis materie. quare t̄c. **C** Secundo est dōz q̄ materia nō est forma aliqua: nec aliquā formā p̄pria t̄ determinatā habet de sua essentia. qd̄ multipliciter Lōmetator probat. **C** Primo. quia si haberet aliquā formā p̄pria. tunc nullā aliam recipere nisi ipsa corrupta: sed ipsam materię corrupti in recipiendo formā est inconueniens: quia tunc forma recipereatur in nō ente: t̄ daret ei esse actu: qd̄ est impossible. Et p̄barur p̄sequētia: quia ad hoc q̄ materia recipiat formam aliquam substātialem: oportet q̄ ipsa de se ipsa nō habeat esse simpliciter in actu: forme enim substātialis est dare esse simpliciter in actu. **C** Ad hoc igitur q̄ p̄ma materia recipere aliquam formam substātialem: oportet remanere illam que daret ei esse simpliciter in actu. t̄ sic corrumperetur substātia materie cui⁹ esset propria illa forma.

Illiud n. similius corruptis cuius proprias formam corruptit: et sic prima non nullam formam recipere nisi corrupta ipsa. Secunda ratio est, quod illud quod est receptivus omnium formarum: non habet aliquam formam propria; sed prima non est huiusmodi: maior pars: quod si illud quod recipit omnes formas habet ex se aliq' formam: aut illa recipere: aut non. Si non: sic non recipere omnes formas: et hoc est prae positum: si sic: tunc idem recipere seipsum: quod est ipole: nihil. non recipit se: nec est causa alicuius in recipiendo se: sive sic receptio spiritualis sive corporalis: ut vult Aristoteles. et comenius. i. 2. de anima. 7. 3. et minor appetit. Nam ipsa prima recipit omnes formas. Non enim est ratio quae recipiat unam vel quoddam materialis quam omnes. unde secundum est: aut quod non recipit: quod est prae sensu: aut quod recipit omnes: et hoc est quod volumen est ratione. Tertia ratio est hec: si prima habet aliq' formam sibi propria. tunc genitio non est aliud quam alteratio: quod est oīno inveniens: genitio pabatur: quod cum materia sit subiectum generationis opere ipsius genitio. hoc non est utrumque in operatione: quod opere ei subiecti aliquid quod sit unum non sub utroque termino. Si igitur materia per se esset aliquid ens actu. tunc sub utroque termino ipsius generationis sit maneret idem ens actu. Omnis autem talis transmutatione est transmutatione accidentalis: in qua manet unum et idem numero ens actu. nam per talē transmutationē non mutat nomine et definitio. sed generatio similiter erit transmutatione accidentalis. Et cum non sit augmentatione nec motus localis: ut manifestum est cuiuslibet relinquit quod erit alteratio. oīus non transmutatio accidentalis aut est alteratio: aut augmentatione: aut motus localis. quod est ratione. Itē si prima materia haberet aliquas formam subiectam sibi propria. Dico secundum quod materia per quam est materia: sequentur filii proprias formae perfectae materiarum primarum est accidentalis: quod est valde absurdum. sic non. spes regis naturalium non differeret ab inveniente nisi fuit accidentalis. et pars secundaria: quod forma quod aduenit enti in actu suum per actum est accidentalis: quod talis non dat esse simpliciter in actu: sed est suum quidem modum substantiale sicut aliquid aduenit enti actu suum per actum posteriorum ipsarum materialium per quam ponitur brevis actus proprius. Pateretur ergo ex omnibus istis dictis quod prima nullam formam habet suum per quam sit materia. Utrum autem habeat aliquam formam substantiale sibi coeternalis: que tamen non sit ei essentialia: nec de eius entia. sic ponunt aliqui de forma subiecta et corporis: et utrum ipsa remanens sub una forma subiecta possit recipere aliam formam substantiale sicut aliqui ponunt. illi qui dicunt formas subiectas elementorum remanere in mixto: de hoc est bona perscrutatio et forte alias inquiret. Ceterum dicitur quod ipsa prima est ens in potentia pura de se: quod est ens aliquod modo et non est actus: nec de se habens actu illud est ens in potentia: hec est manifesta cuiuslibet intelligentie: sed prima non est ens aliquod modo ut demonstratum est: et non est aliquis actus: nec habens aliquem actum proprium de se. ergo relinquit ipsas esse pure potentias. scilicet ens pure in potentia. Sed aliquis hic dubitaret: quod oīus distinctio est per aliquem actum. ut habeat ex. 7. metaphysica. cum igitur materia sit de se ens distinctum a forma ipsa enim materia suam substantialiam est perpetua: ut videbitur post corruptio autem attingit entias formam: ut videbitur post relinquit ergo quod ipsa materia de se habet aliquem actum. Ad hoc potest dici ad presens quod oīus distinctio principiorum et compositorum est per actum aliquem modo: sed distinctio principiorum non operari per actum entia. tamen etiam universaliter distinctio modum non est actus: sed est per actum aliquem actum. et distinctio principiorum non operari per actum entia. tamen etiam universaliter distinctio modum non est actus: sed est per actum aliquem actum.

ita quod licet per dicat circumstantia causa formalis intrinseca distinguuntur: sed finaliter ita quod licet per dicat circumstantia causa finalis.

Ad rationes. Ad prima cum dicebat illud cuius forma ratione potest dici quod verum est si sit forma proprie dicta. si vero sit forma secundum similitudinem soli non operari ratione. Et cum dicat priuatio est huius ratione. Dico quod priuatio non est proprie dicta forma prime materie: sed quod est prima materia: eo quod forma est de essentia illius cuius proprie dicta est forma: modum nulla priuatio est de essentia materie: quod tamen non recipere omnes formas: non enim recipere illa formam cuius priuatio esset ei causa. sicut etiam priuatio forme non recipit illa formam cuius est priuatio: sed per ratione priuatio dicitur forma materie: quod secundum similitudinem huius cum forma respondeat ei. Nam sicut forma est in materia cuius est forma: et non est separata ab ea loco et subiecto: sed unita ei: sicut etiam priuatio est in materia et non est separata ab ea loco et subiecto: est tamen diversa ab ea secundum dissimilitudinem et essentiam: ita quod essentia materie non est ipsa priuatio: nec secundum. sicut demonstrat Aristoteles in littera. quod est ratione. Item potest aliter dici quod priuatio secundum aliquam formam in materia potest considerari quantum ad negationem illius formae: et sic est per se non ens. nec isto modo est forma materie: vel potest considerari quantum ad aptitudinem ipsius materie ad huiusmodi formarum: priuatio enim non est similiter negatio: sed negatio in subiecto apto nato. ut pars in. 4. metaphysica. et ista aptitudine bene est aliquod ens: et quantum ad hoc priuatio est forma materie non secundum subiectum sed accidentalis. ut videbitur in sequentibus. Ad secundum dubitationem breviter dico quod materia est ens naturale loquendo large de ente naturali. per omniū eō quod per se pertinet ad considerationem rei naturalis: licet non sit proprie dicta ens naturale: quod ens naturale proprie dictum est ipsum cōpositum. ut dicit Aristoteles in 2. huius. Et cum dicit quodlibet ratione. Dominum est quod filius est rex de entibus naturalibus proprie dictis secundum actum: non aut de ente naturali pure in potentia: non operari enim quod habeat aliquem motum determinatum per se et immediate: sicut autem est prima materia. Ad tertium est dicitur quod bene pertinet in materia non esse aliquod ens actu de se: et ad istam intentionem loquitur ibi Aristoteles non tamen negat quoniam sit ens in potentia: immo etiam Aristoteles ibi subdit: sed potentia oīa hec ratione. Ad quartum dico breviter per interemptionem minoris. Et ad proportionem dominum quod male accedit commentatorem: non enim dicit quod materia est medium inter esse et non esse: sed dicit quod est medium inter non ens purum et non ens vivum et non ens actu: et ita ista non concludunt: quod in contradictionibus debet esse affirmatio et negatio de eodem et eodem modo: modo ens universaliter et ens actu non sunt idem oīo. et ideo non ens universaliter et non ens actu non contra dicunt: quapropter potest inter ea esse medium secundum abnegationem. scilicet quod nec est non ens vivitur. immo etiam non ens: nec ens actu de se: et illud est prima materia: hoc autem latuit antiqui philosophi precedentes Aristotelem.

Quod XX.

Secundo quod utrum materia prima sit subiecta.

Arguit primo quod non: quod illud quod est de genere relonis non est subiecta: cum predicate non sint primaria etentialia. ut pars in primo posterius: sed materia prima est in genere relonis.

Vt dicit Aristoteles in 2. huius et expressius commentator. Ceterum illud cuius differentia substantialis est accidens non est subiecta: hec est manifesta: quod differentia rei subiecta constituit eam in sua specie. ut pars in 7. metaphysica. sed differentia substantialis materiarum est accidens: quod posse sive potentia est eius differentia ut dicit commentator in tractatu de substantia orbis: sed ipsa potentia est accidens materie. ut dicit commentator in primo huius.

Ceterum item quod est in potentia ad substantiam non est substantia: hec est manifesta: sicut quod est in potentia animal non est animal: sed materia

Questio

Primi

XXI.

L.c.78.
L.c.8.

est in potentia ad subam. ut p*z*. in isto p*mo*. et in 7. metaphysice. q*re* r*c*. ¶ It*e* 4^o ill*o* q*o* manes vnu n*o* est susceptibile p*trarioz* n*o* est suba: sed m*a* manes vna numero n*o* est susceptibilis p*trarioz*: maior p*z*. q*z* hec est p*prietas* c*o*is omni sube. ut p*z* in predicamentis. minor apparet: ip*a*. n*m*a recipit o*es* formas subales: et suben*b*il est contrarium. ut patet in predicamentis.

p*mo* b*o*.
L.c.53.
2^o bu*o*.
L.c.12.
7^o meta.
L.c.7.
8^o meta.
L.c.3.
12^o meta.
L.c.12.
2^o de ala
L.c.2.

Oppositu vult Arist. hic. et in 2^o bu*o*. et in 7^o. et 8^o. et 12^o metaph. et in 2. de aia: et idem vult com*entator*. Et arguit r*one*: o*es* ens aut est subst*a*ta aut acc*en*s: hec est suffici*es* diuisio: ut p*z* in p*mo* bu*o*: et in p*dicamentis*: s*z* p*ma* m*a* est ens. ut dem*onstrat* est p*us*: et n*o* est acc*en*s: q*z* acc*en*s semp est in aliquo subo: m*a* aut*e* non est in aliquo subiecto cu*l* ipsa sit p*rimum* subiectoz*u*. ut p*z* in primo bu*o* et omnes concedunt. quare r*c*.

Ad questione dico p*mo* q*z* p*ma* m*a* est aliq*o* m*o* suba: q*o* p*bat*: q*z* p*n*" in trinsec*u* sube o*d* e*e* suba. hec est m*aisesta*: q*z* si p*n*" intrinsec*u* sube e*c*t n*o* suba. t*uc* n*o* suba e*c*t p*rl*" suba: q*o* est im*po*le: s*z* m*a* est p*n*" i*trisecu* sube c*o*posite. h*o* et est not*u*. q*re* r*c*. ¶ 2^o dico. q*z* ip*a* m*a* p*o* est suba in po*o*: cu*l*. n*m*a sit suba: aut est suba in actu: aut in pot*entia* p*o* diuisio*e* suffici*en*t*e*: s*z* ip*a* m*a* p*ma* n*o* est suba in actu. sicut p*z* ex p*re*sentib*o*: o*is*. n*m*a suba in actu vel est forma vel b*u*s forma parte sui e*entia*le: quo*z* nullum p*tingit* prime materie.

Ad primu argumentu*u* cum dicebas. q*o* est in generere relonis r*c*. dico q*z* vez est si sit per se et fm suaz essentia*u* in genere relonis: s*z* si est in g*ste* relonis fm aliqu*u* sui p*prietate* sup*addit*u** sui subst*a*tie*u*: vel et fm qu*ad* filitudine*u*: n*o* op*z*. Et cu*l* dicebas q*z* prima m*a* est ad aliq*o* fm Ari*o*. et com*entator*: dicit q*z* est de genere relonis: dico q*z* est int*er*to Arist. q*z* m*a* prima fm suaz essentiam et p*prie* sit ad aliquid. sicut paternitas aut filatio: sed df esse ad aliq*o* fm qu*ad* filitudine*u*: q*z* sicut vnu relatio*z* determinat sibi reliqu*u* et relativa diuersificant fm diuersitate*u* e*o*z relatio*z* ad q*z* referuntur: sic m*a* determinat sibi vna form*a* q*tu* ad esse actu: et diuersificant m*a* p*prie* fm diuersitatem formaz*u*: et sic itellexit arist*o*. ibid*e*. ut p*z* insipienti*u*. hoc aut*u* sufficit ei ad p*bandu* q*o* itend*u*. s*z* ead*e* sci*entia* n*al*is h*z* p*siderare* de m*a* et forma. Et q*o* dicit com*entator* q*z* m*a* est in genere relonis pot*est* exponi fm filitudinem p*dict*u**. vel pot*est* intelligi q*z* m*a* est ad aliq*o* et in genere relonis q*tu* ad sua p*prietate* que est in potentia*u* ad formaz*u*: n*o* aut*u* q*tu* ad sua essentia*u*: et sic et*ia* habebit Arist*o*. q*o* itend*u*. N*o* cu*l* potentia*u* m*a* sit ad form*a*: non pot*est* sciri sine sci*entia* forme: et cu*l* ip*a* e*entia* prime materie n*o* pot*est* sciri sine sua potentia*u*. sequit vter*o* e*entia* materie n*o* pot*est* sciri sine forma: et sic ad sci*az* ead*e* p*inet* s*z* i*deratio*v*trius*o*z*. ¶ Ad 2^o d*om*. q*z* posse non est. p*prie* differ*entia* subali*o* ip*mo* materie: sed per ip*sz* circ*u*crib*is* d*ia* materie ad formaz*u*. hoc. n*m*. necessarium est in rebus mult*u* occultis: q*z* not*if*centur ex suis accidentib*o* in tant*u* q*z* e*o*z acc*en*tit*u* ponuntur loco differ*entiaz* substantiali*u*z. ut dicit arist*o*. in 7^o et 8^o metaph. ¶ Ad 3^o cu*l* df. q*o* est in potentia*u* suba r*c*. V*er* est q*z* illud non est substantia*u* in actu: s*z* non sequit*u* q*z* nullo modo sit substantia*u*. Et cu*l* dicitur q*z* materia*u* est substantia*u* in potentia*u*. vez est de se: et ideo volo q*z* non est ex se formaliter substantia*u* in actu: sed bene est substantia*u* in potentia*u*. ¶ Ad 4^o pot*est* dici. q*z* substantia*u* esse susceptib*is* p*trarioz*: intelligit*u* de substantia*u* composita: sicut et alia que ibi dicunt*u* de substantia*u*. agit en*iz* ibi arist*o*. de substantia*u* composita. ut ibi dicit Boetius: modo materia*u* prima non est suba*u* c*o*posita: s*z* simplex. ¶ Ali*o* pot*est* dici: q*z* materia*u* n*o* sit immediate susceptiva*u* co-

trario*z* proprie*z* dict*o*z: tamen mediante forma suscip*it* hm*oi* contraria*z*: et hoc sufficit. ¶ It*e* pot*est* dici. q*z* materia*u* prima bene est susceptibilis contrario*z* large dicta contrarietate*u* pro oppositione que est inter priuationez*u* et habitu*o*: recip*it* enim alternativ*u* formam*u* et forme priuationem. ut p*z* in isto libro. quare non valer*u*.

Tria quidem igit*u* dicere elementa esse: et ex his intendentibus videbis ut*iq*z habere qu*ad* rationem: sicut diximus. Plura aut*u* tribus non amplius est: ad patiendum quidem sufficiens est vnum r*c*.

Te.c.LVI. **Do. XXI.**

¶ Je q*rit* ut*iq*z principia rez n*al*ium sunt tria. ¶ Arguit p*mo* q*z* n*o*: q*z* p*ma* p*ncipia* rez n*al*ium sunt prima p*traria*: et p*z* in caplo p*cedete*. Sed p*ma* p*traria* n*o* sunt nisi duo. nam p*ma* p*rtietas* non est nisi vna trietas. Una aut*u* p*rtietas* n*o* est nisi inter duo extrema: cu*l* ipsa sit maxima dist*atia*. ut p*z* in 10. metaph. quare r*c*. ¶ It*e* secundo. tot sunt p*ncipia* rez na*li*um quod sunt cause e*az*. Nam o*is* causa est p*ncipi*u**. s*z* metaph. sed causa rez n*al*ium sunt qu*tu*o*z*: ut p*z* sec*o*du*o* h*u*i*o*. quare r*c*. ¶ Item 3^o si essent tria aut sec*o*du*o* numer*u*: aut sec*o*du*o* sp*em*: aut sec*o*du*o* gen*o*: aut sec*o*du*o* analog*ia*. hec est diuisio suffici*es*: ut p*z* in 5. metaph. caplo de vno: s*z* p*ncipia* rez naturalium n*o* sunt tria tria sec*o*du*o* numer*u*. q*z* tunc res naturales n*o* essent nisi tres secunduz*u* numer*u*: q*z* est impossibile: nec similiter sunt tant*u* tria secunduz*u* specie*u*: quia tunc res naturales n*o* essent nisi tres secunduz*u* sp*em*: quod est manifestum falsum. Item quibus*u*q*z* tribus secunduz*u* specie*u* vel secunduz*u* numerum acceptis non sufficiunt ad generatione rez naturalium. Similiter non sunt tria solis secunduz*u* genus: quia tunc res naturales n*o* cent nisi tria secunduz*u* genus: q*z* falsuz*u* est. res enim naturales sunt subst*at*u** naturales et qualitez*u* naturales: et vbi naturalia: que differ*unt* genere: et in uno quo*z* istoz*u* genera sunt diversa. Similiter n*o* sunt tant*u* tria fm analog*ia*: p*bario*: quia nulla entia sunt numerata fm vnitate*u*. hoc est eu*de*es: sed esse tria est esse numeratu*u* et analog*ia* est qued*u* vnitatis. ut p*z*. 5^o metaph. q*re* videt*u* q*z* nulla entia possunt esse tria secunduz*u* analog*ia*. ¶ Et confirmat: quia cu*l* aliqua entia sunt plura aliqu*u* pluralitate: q*z* libet illo*z* secunduz*u* se debet esse vnu vnitate*u* opposita illi pluralitati*u*. hoc p*z* inductione. si en*iz* sortes et plato et io*an*es sunt tres secunduz*u* numer*u*: quilibet illo*z* secunduz*u* se est vnu numero*u*: et si homo et asinus sunt duo secunduz*u* speciem quilibet ipso*z* est vnu secunduz*u* sp*em*: in se. similiter aut*u* et in alijs. Si igit*u* p*ncipia* rerum naturalium essent tria se cunduz*u* analog*ia*. tunc q*z* libet ipso*z* eset vnu secunduz*u* analog*ia* in se. consideratum. hoc aut*u* videt*u* esse falsum: q*z* materia*u* p*ma* cum dicat esse vnu*z* de illis tribus principijs que ponunt*u*: et ipsa materia*u* p*ma* n*o* est vna secunduz*u* analog*ia* in rebus naturalibus: sed vna numero*u*. ut ponit arist*o*. in 2^o de generatione. et com*entator*. ostendit. in 12^o metaph. quare r*c*. ¶ Et confirmat: q*z* illa que sunt vnu secunduz*u* analog*ia*: non sunt tria secunduz*u* analog*ia*. sicut que sunt vnu numero*u* n*o* sunt tria numero*u*: sed p*ncipia* rerum naturalium sunt vnu secunduz*u* analog*ia*. Quod p*bat*. quia dno p*ncipia*. s*z* materia*u* et p*uatio* ordinant*u* ad form*a* tan*q* ad finem. ut satis p*z* in sec*o*du*o* h*u*i*o*: modo vbi vnu*z* p*pter* alterum*u*: ibi v*trobi*q*z* tant*u* vnu*z*: et et*ia* vnu*z* modus analogie*u* est ordinato*z* ad vnu*z* finem*u*: ut docet com*entator*. in 4^o metaph. p*pe* principium. igit*u* p*ncipia* sunt vnu fm analog*ia*: quomodo igit*u* sunt tria fm analogiam*u*: ¶ It*e* 4^o p*ma* p*ncipia* reruz*u*

L.c.41.
L.c.6.

Lom. p
L.c.28.
T.c.29.

T.c.10.

L.c.14.

T.c.13.

Lom. p

T.c.13.
L.6.79.
L.6.79.
L.6.11.
T.c.3.
T.c.1.
L.6.11.

naturaliū dñt inuentri in omnibus rebus nālibus. hoc
est euidentis. sed illa tria. s.mā forma & priuatio nō iuenci-
untur in oībus reb⁹ naturalib⁹. Nā ipsū celū est res
naturalis: vt p̄z p̄mo celi & mūdi. & tñ ipsum celum non
h̄z materiā vt demonstrat cōmētator⁹ in isto p̄mo & 8°
huius & in de substatia orbis. & 8° metaphys. quare &c.
C Itē 5° prob⁹ q̄ mā & forma non sunt p̄ncipia reruz
naturaliū: qz p̄ncipia rerū naturaliū dñt esse notiora h̄z
nāz ipsū rebus naturalib⁹ cōpositis: & ipsa sic cōpo-
sita sunt notiora quo ad nos: vt dī in p̄mo hui⁹. nūc aut̄
mā & forma nō sunt notiora quo ad nāz: qz illa sunt no-
tiora h̄z nāz: q̄ sunt verioris entitatis: vt dī cōiter supra
phemū huius. Cuius etiā signū est: q̄ notissima h̄z na-
turā sunt verissime entitatis sicut deus de intelligentie
aliev: vt p̄z in 2° metaphys. materia aut̄ cū sit ens in potē-
tia de se nō est maioris entitatis cōposito qd̄ est in actu:
similiter forma cū nō sit ens actu. sed actus vt cōiter dicit
nō est verius ens cōposito qd̄ est ens actu: quare &c.

Oppositum arguit auctoritate Arist. in litte-
ra: vbi determinat q̄ p̄ncipia re-
rū naturaliū sunt tria. s.l. for⁹ & priuatio: & id vult cōmē-
tator⁹ & alij expoſitores Arist. hoc ēt p̄z ex prius oīsis:
probatum enīz est q̄ p̄ncipia sunt tria: & p̄ter cōtraria
opz esse aliquod p̄ncipium. q̄re &c. ergo sunt tria.

Ad qōnē ista b̄reuter dico duo. p̄ q̄ p̄ria p̄nci-
pia rez nāliū intrinseca sunt tria.
Scđo dico q̄ nō sunt plā tribus. Prīmū oīdit sic: mā
forma & priuatio sunt tria aliquo⁹: h̄z mā forma & priuatio
sunt p̄n⁹ intrinseca rez nāliū: & p̄n⁹ p̄⁹ intrinseca rez nāliū
sunt tria aliquo⁹. Maior est euidentis de se: & minor decla-
rat: p̄ q̄ mā & forma sunt p̄ncipia p̄ria rez nāliū intrinseca: qz illa ex qb⁹ p̄⁹ & p̄ncipalē res nāles sunt & sūt sunt
p̄ria p̄ncipia rez nāliū intrinseca: h̄z ē euidentis: h̄z for⁹ & mā
sunt h̄moi. Ex eis. n. sūt & sūt res nāles tāq̄ ex p̄tib⁹ in-
existētib⁹ i ipsō: qz p̄z: qz sūt rō hois musici resoluti⁹ i rō-
nē hois & rōnē musici. sic rō subenālis resoluti⁹ i rōnem
māe & rōnē for⁹. Unūqđq̄ aut̄ ex illis ē i q̄ resoluti⁹ &
ex qb⁹ cōponit: q̄re &c. C Et notandū circa istā rōne⁹
& mā forma & priuatio sunt aliq̄ mō tria & nūq̄ distincta
ab inuicē loco & supposito sīc for⁹. & plato: h̄z sunt distin-
cta h̄z diffinitionē & quidditatē. Alia enim est diffinitionē
māe & alia forme: & alia priuatiōis. Materia. n. est subie-
ctū p̄m⁹ ex quo inexistētē aliqd fit vt dī p̄rio hui⁹. For-
ma vō est actus dāns eē isti subiecto: & p̄ qd̄ istud subie-
ctū h̄z esse actu. Priuatio vō est negatio forme in isto
subiecto cū aptitudine ad cā formā: q̄libet enim formā
generale p̄cedit in subiecto negatio & nō esse ipsius cūz
aptitudine tñ recipiendi eaz: & sic dī intelligi. Qualiter
aut̄ mā & forma & priuatio sint tria videbit p̄ter. Q̄ aut̄
priuatio sit vñū p̄ncipiū intrinsecuz rez nāliū oīdit sic
cōiter. Illud qd̄ est ex necessitate p̄iunctū p̄ se & p̄ncipia-
li subo rez nāliū & q̄tū ad fieri & q̄tū ad eē est aliquo
mō p̄n⁹ rez nāliū. h̄ recipit p̄ manifesta. Sz ipa priuatio
est h̄moi: nūq̄. n. mā rei nālis trāsmutaret ad aliquā for-
mā nisi dīceret illa forma & nisi haberet aptitudinē ad
recipiēdū eaz: & hoc q̄si per se notū est. Si. n. mā nō ca-
rerer aliq̄ forma tūc h̄rēt eā: & sic nō trāsmutaret ad eā:
& ad istā intentionē est illō qd̄ dicit Arist. in p̄mo de ge-
neratōe. habitib⁹ p̄ntib⁹ in mā nō ampli⁹ generatur
aliquid. Similiter si ipsa mā carēs aliqua forma nō ha-
beret potentia sine aptitudinē ad recipiēdū eam: tunc
nūq̄ recuperet eā: cū nō recipiat ipole recipi: & per cōse-
quē nō naturalē debet trāsmutari ad ipsaz: & qz oīcio
sa esset illa trāsmutatio. Necesse est itaq̄ ad hoc q̄ mā
transmutet ad aliquā formā vt p̄i⁹ careat ea & habeat

potētia sine aptitudinē ad eā. Hec aut̄ carentia cū apti-
tudine indubitanter est priuatio. vt p̄z 4° metaphys. ergo T.c.27.
priuatio necessario est cōiuncta māe in fieri rei naturalis.
C Itē etiam q̄tū ad esse: nā mā existēs sub una forma
necessario ē priuata alia forma opposita: vt mā existēs
sub forma hominis: necessario est priuata forma lapidis
& hoc ēt ponit cōmētator⁹ in illo capitulo. māfestū igit̄
sequit̄ q̄ priuatio est p̄ncipiū rez nāliū q̄tū ad esse. Com.50
Utrū aut̄ sit p̄ncipiū per se vel per accidēs: & quomō
videbit in alia q̄stioē. C 2° dico q̄ p̄ncipia intrinseca re-
tū nāliū nō sunt plura tribus: qz tot sunt h̄moi p̄ncipia
quot sufficiū ad generationē & corruptionē rez nāliū
& ad alias trāsmutatiōes & ad esse ipsaz: hec est manife-
sta. Nā ad hoc ordinant p̄ncipia rez nāliū vt ipse res
nāles generent ex eis & sunt & trāsmutent h̄z q̄ eis cōve-
niunt: h̄z tria sufficiūt q̄tū ad intrinseca. s.mā forma & pri-
uatio. cum accidentia rez naturaliū non sunt p̄ora sub-
statiōis naturalib⁹: & cuilibet ipsoz nō possint eē intrinse-
ca p̄ncipia & p̄ria eaz. C Itē ipsa cā agens rē naturalē
nō p̄t esse p̄ncipiū strīleciū: & de cēntia rei generate: qz
nihil efficit scīplū vt manifestū est cuilibet. Utrū autē
agen̄a naturale debeat eē intrinsecu ip̄i materie subie-
cte trāsmutatiōi: bona q̄stio ē: & forte videbit posteri⁹.
Tñ certū est q̄ ipsū agēs sine faciēs rē naturalē nō est
de cēntia ipsius gñati vel quomodo cōuoz facti. Simil-
iter etiā finis rei naturalis pprie loquendo vel est operatio
rei naturalis vel aliq̄ res nobilior ea: cui itēdīt aliquāl
assimilari vel cōlungi p̄ operationē suā: vt satis p̄z in 2° de T.c.34
anima. & ponit cōmētator⁹ in 2° metaph. & quodcunq̄
illoz sit cā finalis vel vtrūq̄: manifestū est q̄ nō est in
trinseca rei naturali: reliquī q̄ & sola materia & forma
possint esse p̄ncipia rei naturalis p̄ se intrinseca & p̄ncipa-
liter. Priuatio aut̄ est h̄moi p̄ncipiū p̄g necessitatē pre-
dicta. q̄re &c. C Itē si p̄ncipia rez naturaliū essent plu-
ra trib⁹: oportet q̄ illō q̄tū vel esset subiectū ip̄z vel
aliquid aliud p̄tū a duob⁹ p̄n⁹ p̄mis. s.a priuatiōe & a
forma: h̄z nō p̄t esse aliud subiectū: qz vñū subiectū ali-
quo mo vnitatis sufficit ad recipiendum oīa generabi-
lia naturalia. Qualiter aut̄ necessario sit vñū videbit post:
nec p̄t esse aliud p̄tū: qz tūc oportet q̄ eēt aliqd aliud
p̄tū ei. Nāz p̄tū dicit p̄n⁹ p̄tū: & tūc inter illa duo cō-
traria addita esset quedā alia p̄rietas: sed hoc est impossibile:
qz nō p̄t est esse nisi vna p̄ria p̄rietas. Nam p̄ma
p̄rietas est p̄mi generis. s.l. sube: & vñū generis nō est ni-
si vna p̄ria cōtrarietas substatia aut̄ est vñū genus: qua-
re illud q̄tū nō p̄t esse aliud p̄tū: & sic relinquit q̄
p̄ma p̄ncipia intrinseca rez nāliū nō possunt eē plura
trib⁹. C Et affirmat magis manifestādo: cū. n. p̄ncipia
rez naturaliū saltez aliqua sunt p̄traria vt prius ostendit
est: p̄ma p̄ncipia dñt esse p̄ma cōtraria & inter
que sit p̄ma p̄trarietas. p̄ma aut̄ cōtraria nō sunt ni-
si vñū par contrariorum: & ipsa contrarietas non est
nisi vna: qz qd̄ p̄ superabundātiā dicit vñū soli cōuenit:
& sic illa p̄traria que sunt p̄ma p̄ncipia rez naturaliū
non sunt nisi duo. Preter hoc aut̄ non est nisi vñū subie-
ctū certū: vñū dico aliqua vnitate: quare sequit̄ q̄ intrinseca
p̄ria p̄ncipia rez nāliū nō sunt plura trib⁹. C Et ē
intelligendum q̄ p̄ncipia rerum naturalium possunt
intelligi p̄ma dupliciter. Uno p̄mitate cōitatis. Alio⁹
p̄mitate p̄ncipalitatis. p̄ mō. s.l. p̄mitate cōitatis q̄
cōiter predicat de omnibus p̄ncipiis rez naturalium
& sic sunt materia forma & priuatio in suis cōitatis ac
cepta. Si scđo modo & sic sunt p̄ncipia substatiōis: quē
admodū enim substantia est primū ens p̄mitate p̄nci-
palitatis respectu om̄iū aliarū rerū naturalium: sic

Questio

Primi

XXI.

etiam principia subiecta sunt principia prima respectu oibz pncipiorum principalitatis primitate: et sic virtus pncipia prima rebus naturalibus sunt maxima de genere substantie: sunt et forma subiecta et eius priuatio: hec sunt communia principia oibz substantiis naturalibus genitibus et corruptibilibus: et hoc quidem verum est comparando adinuitate principia que sunt in istis rebus naturalibus inferioribus: principia enim istorum sunt principia substantiae et si volumus loqui de primis principiis rebus transmutabilibus simpliciter primis ordine principalitatis: sic indubitate prima principia rebus transmutabilibus et mutationibus sunt principia motus celestis qui prius est inter omnes et principium omnium aliorum: ut p. 8° huius. et 2° de generatione. Utrum autem in substantiis naturalibus sempiternis s. corporibus celestialibus sit materia talis aut non: per scrutatio est bona. et habebit inquiriri in 8° metaphysice. et 12° et in 8° huius.

T.c. 76
T.c. 54
Sed aliquis dubitaret ratio abiliter contra demonstrationem illam qua ostensum est priuatione esse principium: quod si miltiter posset probari quod potentia materie et similiter dimicatio essent principia rebus naturalibus: eo quod semper et necessario sunt priuata ipsius materie et in eis et in fieri. Ad hoc potest dici quod ista comprehenduntur in subiecto seu materia. Nam indubitanter ipsorum subiectum debet esse potens informari et transmutari: quod non essent nisi esset quantum. Sed dices: res quod similiter priuatio deberet comprehendendi nomine subiectum et sic non dicerentur nisi duo. Dico quod Aristoteles expressit ipsa priuationem distincte ab aliis pro parte: quod aliqui specialiter errabant circa ipsam: nullo modo enim a materia distinguitur: p. h. non soluz debet dicere veritatem: sed removere et extirpare errores. Item propter aliud distinxit priuationem a subiecto magis quod potentia aut dimensione: quia ipsa priuatio haec alii modum principiadi ipsorum fieri quam materia et quod forma. Est enim priuatio principium fieri sicut terminus a quo non autem materia neque forma. dimicatio autem et potentia non habent oīo alium modum principiadi ipsorum fieri nisi modum materie. s. per modum receptiū saltem dispositionis. ideo bene tradidit Aristoteles numerum principiorum intrinsecorum naturalium. Et est aduertendum viterius quod principia rerum naturalium sunt aliquo modo duo solū: aliquo modo tria solū: aliquo modo sūt quatuor aliquo modo. s. Et p. si numerentur principia rerum naturalium intrinseca per se. et quantum ad esse. sic sunt tamen duo. s. materia et forma. Si vero numerentur principia intrinseca per se et per accidens et sic sūt tria. s. materia forma et priuatio. Si vero numerentur causa intrinseca et extrinseca solū per se: sic sunt quatuor. s. materia forma agens et finis. Si vero cum principiis intrinsecis et extrinsecis per se connumerentur principia per accidens sic sunt. s. materia forma priuatio agens et finis. Considerandum est viterius quod duplex est analogia ut certe soleret dici hic. Quedam est analogia que est diversa habitudo diversorum ad unum subiectum. et hanc analogiam habet alia predicationē ad substantiam ut dicit commentator in 4° metaphysice. Alia est analogia que est habitudo diversorum ad unum agens. sicut plures operationes medicinales attribuuntur unius medicinae: et forte omnia ista inferiora celo. Alia est attributio diversorum ad unum fine ut sanatiū in cibo et via ad sanitatem animalis. Alia autem est analogia que est similitus habitudo diversorum ad diversa secundum causas aliquas se habent ad alterum: sicut quoddam alterum ad alterum: ut sicut rex et scholae ad scholas regendas: sicut rex et nauis ad nauem regendas: et forte ista analogia habent ad se unum principia aliorum generum ad principia substantiae: et conuerso. sicut enim principia substantiae se habent ad substantiam. ita principia qualitatibus se habent ad qualitatem. s.

miltiter autem et in aliis.

T.c. 4.
T.c. 10
Ad primā rationē dicendū quod prima priuaria bene sunt quedam principia s. preter illa oportet esse aliud subiectum ut demonstratus fuit priuare non valet. Et secundum patet ex dictis: numerando enim principia extrinseca et intrinseca verum est quod sunt quatuor: s. intrinseca tantum quodam modo sunt duo: et quodammodo tria. Et ad tertiam dicendū quod sunt tria haec analogiam aliquo modo. Et ad iprobatōes. Ad primā cū dicitur nulla entia recte dico quod principia esse tria haec analogiaz duplicitate potest intelligi. Uno modo sic: quod ipsa analogia fit formalis ratio qua denominantur tria. ut albedo est principium formale quo aliquid dicitur albus: et hoc modo est falsum ut probatur. Alio modo potest intelligi principia esse tria haec analogiaz i.e. sicut tria analogata: quodlibet in se est unum haec analogia: ex quibus analogia constituitur unus ternarius quod dicuntur tria: et hec est veritas. Nam materia forma et priuatio sic sunt tria secundum analogiam: non quod una analogia sit formale principium quo dicant tria: sed quia unumquodque istorum in se sumptum et in sua communitate tota est unus haec quedam analogiam: et hoc est verum materia enim haec se sumpta in tota sua communitate pot numerat contra alia duo principia coiteruntur naturalium dicitur de materia prima que est pure potentia et de subiecto quod est ens actu simpliciter: est tamen in potentia ad aliquam dispositionem accidentalem: et non dicitur pure uniuerso nec uno equiuerso sed haec prius et posterius. Sed si queratur de quo per prius de materia: forte dicendum est quod haec ordinē nature rei materia secundum prius dicitur de subiecto primo: quod omnino est ens in potentia: istud enim est in potentia ad formam substantialē: sicut forma dicitur analogice de forma subiecta et de forma accidentali: et haec prius dicitur de forma substantiali ordine nature rei. Haec nam nominis famositas et impositionem prius dicitur de forma accidentali. Similiter priuatio dicitur secundum analogiam de priuatiōe forme subiecta et accidentali: et sic unus quodlibet istorum trium secundum se sumptum est unus secundum analogiam: et ad istas intentiones debent intelligi esse tria secundum analogiam. Et ad illud quod contra hec inducebatur: cuī aliqua recte concedendum est: et cuī dicitur quod materia non est quid unum haec analogia ut dicebatur: et hoc modo sumitur materia cum dicuntur prima principia rerum naturalium esse tria haec analogia precise loquendo de prius principiis primitate communitatibz: et hoc etiam modo materia invenit in oīo corporibus naturalibus corpora enim celestia quāvis non habent materiam que est intrinsecum principium substantiae et de se in potentia ad esse. tamen bene habet materiam. s. subiectum quod est in potentia ad ubi. alterum cuī non mouentur localiter. et hoc scidit p. h. in 8° metaphysice. et in 12° ubi dicitur quod celum haec materia: vel est materia que est in potentia vni et quo. s. in potentia ad terminos transmutationis localis. quodlibet enim est vni. s. a quo. et aliud est quo. s. ad quem. Et est considerandum circa istud quod si accipiatur principia rebus naturalibus prima primitate principalitatis s. principia substantiae genitibus que sunt principia respectu accidentiū: sicut non sunt propriæ tria secundum analogiam: s. materia substantiae composite est unus haec numerum alio modo ut videbit post: et ipsa forma substantialis generabilis est aliquo modo unus secundum genus ad omnes formas substantiales: cuius predictetur de ipsius in-

eo qd qd r sint diuersae fm se. Similiter aut de pueris
forme substancialis. cu igitur dicit pncipia reru naliu
prima sunt tria fm analogiam. intelligendum est hic de
principiis pnis pmitate cōmunicatis que etiā in omni
bus naturalib corpib inueniuntur. Ad tertiaz fir
mationem cum dicebat illa que sunt vnuz r. concedit
q nō sunt vnum fm analogiam sic q analogia sit ratio
formalis r pncipiū formale quo dicunt tria: sed bñ sunt
tria fm analogiam. i. tria analogata: quoz quodlibet i
se est vnu fm analogiam. r hoc mō est intelligēdū: cu
dicit pncipia rerum naliū sunt vnum fm analogiam.
Uerū est sine dubio loquendo de analogia que est attri
butio ad vnu sinez. forma enim aliquo mō est finis ma
terie similiter r priuationis: r id volo q nō sunt tria fm
illam analogiaz: sed aliquo mō vt pūs dicitū est. Ad
qraz p3 solutio ex dictis. nā licet in celo non sit mā que
est in potentia ad esse simpliciter: nec forma talem mā
perficiens fz intentionē Aristotelis. r cōmētatoris. pīo
celi r mundi: tamen ipsum celum qd est quinta essentia
corporea bene est materia in potentia ad vbi fm q ostē
sum est. r alias plenius ostendes si deus voluerit r sibi
placuerit. Ad qntam cu dicit. pncipia etiam r. ce
dit. Et cu dī q mā r forma r. pīo hic dici q ppositū ex
mā r forma d genere substantie considerari hic potest du
pliciter. Uno modo fm suam essentia circumscripsit oī
bus accidentibus per intellectuz: r hoc modo forte nō
ēnotius quo ad nos q materia r forma: nec materia r
forma sunt notiora fz naturaz ipso pposito sic sumpto.
Nā sicut cōtēr dicit compositū de genere substancialis cir
cūscriptis p intellectu accidentib nō habet aliquā rem
de sua essentia preter materię r formaz. i. que nec sit mā
nec forma. Alio mō potest considerari hmoi compositū
quantum ad aliquid accidēs eius vel quātū ad aliqua
accidentia sensibilia. r hoc modo ipsum est notius quo
ad nos for r mā r forma r mā sunt eo notiora quo ad
naturaz ipso modo predicto: r sic materia r forma bñ
sunt magis entia pposito sic considerato: r ipsum cōposi
tum est notius quo ad nos fm talem moduz: r hoc sen
tit cōmentator in pmo huius in plogo. vbi dicit q pos
sibile est ex rebus cōpositis. i. ex cōsequētib earuz co
gnoscere causas earū. Alter dicunt aliqui. q licet mā r
forma non sunt maioris r perfectioris entitatis q com
positū r spāliter ipsa mā: sūt in prioris entitatis aliquo
modo ipso cōposito: r hoc sufficit ad sī q sunt notiores
quo ad naturam: vt dictum est in questione d notiorita
te vniuersalium r.

Sic igitur nos dicimus r. Textu com
menti. LVII. Questio. XXII.